*Dedication* (Hanover, N.H., Dartmouth College Library, 002002). Ad sapientissimum ac sanctum virum dominum Nicolaum sanctae Romanae ecclesiae cardinalem Francisci Philelphi praefatio in Xenophontis orationem de regis Agesilai Lacedaemoniorum laudibus. [Inc.]: (fol. 20) Admonuit me superior Lacedaemoniorum respublica, quam a sapientissimo Lycurgo illo constitutam Socratus Xenophon immortalitati litterarum commendarat, ut et Agesilai laudationem, quam idem disertissime ac paene divine scriptitasset, ad latinos traducerem; idque cum ob alias a me rationes factum est, humanissime pater, tum ob eam potissimum, ut quod ipse perspicue noscis, ceteri non ignorent, solere ex bonis et institutis et legibus viros etiam effici meliores clarioresque. Itaque Agesilaus ipse Spartiarum rex cum Lycurgi instituta die noctuque animo volutaret atque singula eius non facta modo, verum etiam dicta, crebra meditatione studioque tractaret, id est pro singulari sua tum sapientia tum animi magnitudine consecutus, ut et patriae maximopere prodesset et aeternitatis nomen suo nomini vendicaret. Accedit ad rem quod rebus te priscis delectari illisque clarissimis non me praeterit. Etenim ingenuus animus et excelsus magnarum item illustrumque rerum suavitate perfunditur; maiorum quidem laudationes praemia sunt virtutis, et recte faciundi proposita posteris exempla quaedam. Quis enim omnium est qui cum summam iusticiam, insignem prudentiam, sapientiam singularem, egregiam praeterea animi gravitatem, constantiam, modestiam, continentiam, humanitatem, magnificentiam, comitatatem, gratitudinem, pietatem, ac omnis denique virtutum ceterus

in Agesilao floruisse perspexerit, non et illum vel mortuum mirifice diligit, eamque mente voluptatem percipiat, qua nulla sit prope iocundior, nulla maior? Quod cum omnibus [auditu] pergratum sit, longe iis tamen et gratius arbitror et suavius, qui veluti tu, pater modestissime, immortales virtutes suas in aliorum virtutibus memorari simul et laudari cognoverint. Nos vero qui probitatem, nomen atque splendorem quasi tyrones appetimus, perinde ac [si] ideam aliquam, et intuemur vos tales viros et imitari cogimur. Sed in hac traductione id mihi molestum fuit quod non huiusmodi divina haec oratio apud nostros appareat qualis apud Graecos effulget et tanquam sol aliquis irradiat. Quis enim musam Atticam (ita namque Xenophontem prisci cognominarunt) dicendo apud nostros expresserit? Quis talem hanc Agesilai laudationem, quam ipse etiam eloquentiae deus Cicero pluribus in locis et unice laudavit et maiorem in modum admiratus est, ulla dicendi arte, ullo ingenio, ulla demum exercitatione pro dignitate interpretari se posse vel crediderit vel sperarit? Et si quis fortasse id se posse dixerit, hoc certe de me fateri facinus esse dixerim. Proinde omnes norint sensa modo, si quid aliud limatus politiusve apparuerit, Xenophontis illius esse, dictionem autem nostram; et ingenium et peritiam interpreti potius quam fidem et diligentiam defuisse. Vale.